

## Nr 47

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående anslag å kapitalbudgeten för budgetåret 1958/59, i vad avser justitiedepartementets verksamhetsområde.*

(3:e avd.)

### Statens allmänna fastighetsfond

1:o) **Ombyggnadsarbeten vid äldre fångvårdsanstalter.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 1 beträffande kapitalbudgeten (bilaga 23, punkt 1, s. 2—5 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementets ärenden för den 3 januari 1958) föreslagit riksdagen att till Ombyggnadsarbeten vid äldre fångvårdsanstalter för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 500 000 kronor.

Vid utgången av budgetåret 1956/57 fanns under förevarande anslag en behållning av 792 538 kronor, varav 766 000 kronor var disponerade för olika beslutade men ännu icke helt färdiga ombyggnadsarbeten. För budgetåret 1957/58 har anvisats 500 000 kronor.

Fångvårdsstyrelsen och byggnadsstyrelsen har framlagt ett upprustningsprogram för de äldre anstalterna till en sammanlagd beräknad kostnad av 11,6 miljoner kronor. Vid bibehållande av alla anstalterna erfordras enligt myndigheterna 1,2 miljoner kronor per år för en upprustning inom 10 år och 0,6 miljoner kronor per år för en upprustning inom 20 år.

Det framlagda upprustningsprogrammet anser departementschefen kunna tjäna såsom utgångspunkt för beslut om nödiga successiva förbättringar av det äldre anstaltsbeståndet. I och för sig är det angeläget att erforderliga förbättringar genomföres snarast möjligt. Emellertid är det nödvändigt att behovet av nybyggnader i främsta rummet tillgodoses. I rådande läge anser departementschefen, att en oförändrad medelsanvisning av 500 000 kronor under förevarande anslag får vara till fyllest.

*Utskottet.* Under erinran att anslag av samma storlek anvisats för innevarande budgetår får utskottet med tillstyrkan av Kungl. Maj:ts förslag hemställa,

att riksdagen må till *Ombyggnadsarbeten vid äldre fångvårdsanstalter* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 500 000 kronor.

2:o) Vissa byggnadsarbeten för fångvården. Kungl. Maj:t har (punkt 2, s. 6—14) föreslagit riksdagen att till Vissa byggnadsarbeten för fångvården för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 15 300 000 kronor.

Efter en redogörelse för nuvarande anstaltssituation inom fångvården behandlar departementschefen frågan om medelsbehovet för nästa budgetår.

I sina beräkningar av medelsbehovet för budgetåret 1958/59 har byggnadskommittén upptagit för Hall med sidoanstalterna i Mariefred och Hällby ävensom för Skenås tillhoppa 5 647 000 kronor, för Roxtuna 45 000 kronor, för Skogome 82 000 kronor, för Ulriksfors 362 000 kronor, för Tidaholm 3 006 000 kronor, för Norrtälje 4 170 000 kronor samt för Hinseberg 1 500 000 kronor eller alltså sammanlagt 14 812 000 kronor. Enligt erfarenheten får man emellertid räkna med möjligheten av vissa förskjutningar i byggnadsprogrammet. Det torde kunna antagas att beträffande någon eller några av de angivna kostnadssummorna icke hela det beräknade beloppet behöver tagas i anspråk under nästa budgetår. En reducering av den här beräknade totalsumman torde därför kunna ske med ett överslagsmässigt uppskattat belopp av 1 300 000 kronor. Departementschefen föreslår således, att för de ifrågakommande byggnadsprojekten beräknas 13 500 000 kronor.

Beträffande de beslutade centralanstalterna i Österåker och Kumla anses några egentliga byggnadsarbeten knappast kunna beräknas komma i gång under budgetåret 1958/59.

För förvärv av markområden till personalbostäder vid anstalterna i Tidaholm och Norrtälje beräknas ett belopp av 120 000 kronor.

Därest ökningen av fångantalet fortsätter, föreligger behov av att snabbt anordna fångförläggningar såsom tidigare skett i Hälsingborg och i Lärbro. För att även i fortsättningen möjliggöra för Kungl. Maj:t att vid trängande behov anordna dylika förläggningar anses under anslaget böra beräknas en summa av 1 000 000 kronor. I den mån medlen ej åtgår för det angivna ändamålet föreslås de få tagas i anspråk för den förut angivna redan beslutade byggnadsverksamheten.

Till personalbostäder vid kolonier föreslås samma medelsanvisning som för innevarande budgetår, 380 000 kronor.

För kommitténs egen verksamhet beräknas för nästa budgetår 300 000 kronor.

Enligt vad nu anförts uppgår det sammanlagda medelsbehovet för nästa budgetår till 15 300 000 kronor.

Den fördelning av medlen som angivits i det föregående förutsattes icke vara i detalj bindande för medlens disposition. I den mån så med hänsyn till sättet för byggnadsarbetenas rationella bedrivande eller eljest ur ekonomiska synpunkter kan finnas lämpligt föreslås sålunda enligt Kungl. Maj:ts bestämmande en ökning av beräknad medelsdisposition för visst, av riksdagen godkänt ändamål kunna ske, under förutsättning dels att medel finnes disponibla under anslaget och dels att den av statsmakterna godkända kostnadsramen för ändamålet i fråga icke överskrides.

Från och med budgetåret 1955/56 har medelsanvisningen för nybyggnadsverksamheten inom fångvården i huvudsak sammanförts under förevarande anslag Vissa byggnadsarbeten för fångvården. Åtgärden har vidtagits för vinnande av bättre överblick över investeringsverksamhetens omfattning (prop. 1955: 140 s. 145). Det anses numera ej heller vara anledning att bibehålla anslaget Ersättningsanstalter för Långholmen m. m. såsom ett särskilt anslag. I anslutning härtill anses vid utgången av budgetåret 1957/58 förefintlig behållning å sistnämnda anslag böra överföras till anslaget Vissa byggnadsarbeten för fångvården.

*Utskottet.* Beräkningen av medelsbehovet, vilket innebär en viss minskning i förhållande till det för innevarande budgetår anvisade anslaget, har icke föranlett någon erinran från utskottets sida. Då utskottet även i övrigt funnit sig kunna godtaga vad departementschefen anfört och föreslagit, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa byggnadsarbeten för fångvården* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 15 300 000 kronor.

Stockholm den 14 mars 1958

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit*

från första kammaren: herrar Näsström, Ohlon, Gustaf Andersson, Birger Andersson, Boman, Bergman, Holmqvist, Rikard Svensson, Söderberg, Mårtensson, Ivar Persson, Bertil Petersson, Ragnar Bergh och Lodenius; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Åkerström, Malmborg, Petterson i Degerfors, Thapper, Ståhl, Jansson i Kalix, fröken Elmén, herrar Rubbestad, Karlsson i Olofström, Nilsson i Göingegården, Blidfors, Gerhard Nilsson i Gävle, Johansson i Norrköping och fröken Liljedahl.